pag. 927. Exstat inter instrumenta Novæ Galliæ Christianæ, ex schedis Hunulfocurtianis, integrum, t. III, col. 28, et inde translatum est in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 665. Nos edimus ex apographo in chartophylacio nostroposito, accurate exscripto ex chartulario Folquini, anno 1782, a sæpe laudato D. de Witte, sancti Bertini chartophylace. Decet formula initialis solita, *Theodericus, rex Francorum, vir illuster*, a Folquino omissa; sed Folquinus, ut scribit Mabill., de Re dipl., pag. 607, in chartularii contextu, Theodorico III tribuit diploma de quo agimus.

^b Locus qui *Cariciacus* hic appellatur idem videtur ac palatium *Crisiacum*, ubi diploma datum infra dicitur; unde liquet duplici modo scriptum fuisse nomen hoc ab oscitante librario. Quis sit autem locus ille non conveniunt critici; quidam scilicet intelligunt *Cresiacum* seu *Crisiacum* in Pontivo, villam regiam, in quam frequenter divertebat Theodericus, et ubi a Landerico, majore-domus, oppressus est. Ergo temere Valesius, Notitia Gall., verb. *Cresiacum*, hanc villam *Cresiaci* nomine appellatam fuisse negat, quamvis aliquando *Cresiacum* a *Carisiaco* diversum fuisse fateamur. Vide quæ de utroque nomine congesta sunt libro IV de Re diplom., pag. 258 et 279.

ut ipse beneficium ad tempora nostra vel successorum parentorum nostrorum regum, ad ipso monasterio Sithiu sit conservatum, ut hoc ipse habeat, vel successores sui habeant, teneant atque possideant; vel quod exinde pro utilitate monasterii sancti Petri facere voluerint, jure firmissimam habeant potestatem. Et, ut hec preceptio firmiter habeatur, manu nostra subterfirmavimus. Data cal. Aprilis, ^a anno decimo quarto regni nostri, Crisciaco palatio.

XVII.

^b *Diploma quo Theodorici villam Latiniacum conce-
dit sancti Dionysii monasterio (ann. 688).*

Theudericus, rex Franc. vir iulr. Dum et nobis divina pietas ad legitima etate fecit pervenire, et in solium rigni parentum nostrorum succidere, oportuit nobis et concedit pro salute anime nostre cogitare debiamus. Ideoque vestra cognoscat industria quod nos, pro salute anime nostre, una cum consilio pontificum vel obtinatum nostrorum, villa noncopanti Latiniaco, que ponitur in pago Meldequo, qui fuit inlustribus viris Ebroino, Vuarattune et Chislemaro, quondam majores-domos nostros, et post discessum ipsius Vuarattune in fisco nostro fuerat revocata: nos ipsa villa de fisco nostro ad suggestionem preclse regine nostre Chrodochilde, seo et inlustri viro Berchario, majorem-domos nostro, ad monasthrio sancti domni Dionisiae, ubi ipsi preciosus in corpore requiescit, et venerabilis vir Chaeno abba, cum norma plurima monachorum, ad laudis xpi canendas in ordine sancto ibidem adunata preesse viditur, pro remedium anime nostri plena et integra gracia propter rem illa in loco qui dicitur Siliacos, qui fuit

^a Annus 14 regni Theodorici III, mense Aprili, concurrat cum anno Ch. 687, juxta nostram computandi rationem, quam sæpius declaravimus.

^b Ex autographo excerptum vulgavit Mabillonius, de Re dipl., pag. 471, et ejusdem specimen æri incidendum curavit, ibid., pag. 379. Recusum exstat apud Felibianum, Hist. eccl. S. Dionys., prob. pag. 9, et in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 664. Aliud quoque edidit Germonius, de vet. reg. Franc. diplom., t. I, pag. 301, qui in eo falsi indicia deprehendere summoerone nisus est. Pro sinceritate diplomatis fortiter dimicaverunt Mabillonius, ubi supra, et Fontanius, Viadic. dipl. pag. 182 et seqq. Præcipua in utramque partem argumenta paucis exhibebimus. 1° Germonius, de vet. reg. Franc. Dipl., t. I, pag. 174, objicit villam Latiniacum jam fuisse concessam monasterio sancti Dionysii a Dagoberto I, qui illam in commutationem receperat, ut testatur scriptor gestorum ipsius Dagoberti, cap. 57, et confirmat diploma Caroli III, Felib., Hist. eccl. S. Dion., prob. pag. 79, datum anno 917, quod suo loco proferemus. Reponunt Mabillonius, Suppl. ad dipl. pag. 21 et 22, et ejus assectæ; D. Germanus, de Palat. reg. Fr., in dipl. Mabill., pag. 290; Fontanius, Viadic. dipl., pag. 182 et seqq.; Mabill., Ann., t. I, pag. 594, villam hanc a Dagoberto I donatam, postea vi aut alio quovis modo ablatam monasterio, deinde ad fiscum devolutam, demum iterum eidem fuisse concessam a Theodorico III: quod minime repugnat. 2° Aliud argumentum eruit Germonius, ubi supra, pag. 175, ex ipsis Theodorici verbis, quibus in solium paternum recens conscendisse, vix legitimam aetatem adeptum, innuit. Id enim videtur pugnare cum notis diplomati subjectis, scilicet anno regni 16.

A Arulfo quondam, et ibidem usque nunc ad ipso Latiniaco aspexit, quem aposthlico viro domno Godino episcopo per alia nostra preceptione concessimus, in reliquo viro ad integrum ipsa villa Latiniaco ad ipso monasthrio domni Dionisiae ad die presenti visi fuimus concessisse. Quapropter per hunc preceptum nostrum decernemus ordenandum, et perpetua'iter volumus esse mansurum, ut ipsa villa superius nomenata Latiniaco, cum terris, domibus, mancipiis, acolabus, viniis, silvis, campis, pratis, pascuis, farinariis, aquis, aquarumve decursebus, pediculis utriusque generis sexus, cum adjacentiis, adpendiciis, vel reliquis quibuscumque beneficiis, omnia et ex omnibus, rem exquisita, sicut ad superscriptas personas fuit possessa, vel postea in fisco nostro revocata, cum omne integritate vel soledetate sua, ad se pertinentis vel aspicientis prepter superscripta rem in Siliaco, qui fuit ipsius Arulfo vel jam dicto pontifici, per nostra preceptione concessimus: in reliquo viro predicta villa Latiniaco ad integrum sub emunetatis nomine, absque introitus iudicium, memoratus Chagno abba ad parte predicti monasthriae suae sancti Dionisiae per hanc nostram cessione in lumenarebus ipsius basilici habiat concessa adque indulta: et deinceps in postmodum nec de parte de fisci nostri, nec ad quamcumque libet persona, nec per strumenta cartarum, nec per quolibet ingenium, ipsa villa de ipso monasthrio nullatenus abstracta nec auferatur: sed, sicut superius diximus, pro nostra mercede ibidem in perpetuo in Dei nomine proficiat in augmentis: quo fiat ut et nobis ad mercedem pertentiat, et ipsis servis Dei qui ibidem deser-

Variis modis nodum solvunt hujus instrumenti defensores, quos videsis; nos vero rem facile expedi posse credimus, si in initio diplomatis, unde argumentum petitur, vox cum eo sensu accipiatur quo vox postquam, ex hoc tempore quo, etc. Hinc enim ea emergit sententia, ex eo tempore quo, legitima aetate adepti, in paternum solium succedere oportuit, pro salute nostra cogitare debuimus, etc. Hac autem anno regni 16 profitebatur Theodoricus, ut se ab ipso regni exordio piis donationibus intentum fuisse significaret. 3° Instat Germonius, argumento petito a morte Bercharii, ad cuius suggestionem Latiniacum monasterio sancti Dionysii Theodoricus concecit; Germonius enim Bercharium hunc contendit jam interfectum fuisse anno 16 regni Theodorici. Sed ipse fatetur Germonius, de vet. reg. Franc. Dipl., t. III, pag. 265, Bercharium a prælio anno 687 commisso evasisse, et aliquo tempore superstitem fuisse. Ergo illum ad annum usque 688 vixisse nemo non facile crediderit. Porro annus 16 regni Theodorici III, mense Octobri, concurrat cum anno Ch. 688. Neque placet emendatio in notis chronologicis qua usi fuerunt Collectores scriptorum rerum Francicarum, qui annum 14 legere jubent pro anno 16; nota enim vi in autographo ipsissimam figuram præfert quam nota quæ in alio diplomate Merovingico pro numero sexto adhibetur. 4° Restat quod objicit Germonius, insolita loquendi formula Theodorici uxorem suam vocare *reginam nostram*; usitatum autem eo tempore fuisse formulam hanc evicit Mabillonius, ipso constitente Germonio, Vet. reg. Franc. dipl., t. II, pag. 249; nec aliud superest quo spurium haberi possit diploma quod expudimus.

vire vidintur, delectis pro anime salutem vel rigui nostri constancia adtencius Domini mesericordia deprecare. Et, ut hec preceptio cessio nostra firmior habltatur, et melius per tempora conservitur, manus nostri subscripctionibus subter eam decrivemus ro-

A borare Vuffolaccus jussus optolit: *Locus sigilli.* † In xpi nomine Theudericus rex snbs.

Dat. sub d. tertio Kal. Novembris, annum xvj rigui nostri, Compendio, in Dei nom. fel.

APPENDICES AD DIPLOMATA REGIA.

APPENDIX PRIMA.

*Charta qua Chrothildis multa dona confert ad condendum monasterium puellarum apud Brocariam, in pago Stampensi * (ann. 670).*

...ere et quid prudenciore consilium ut hom... et terrena substancia transferat in caelestia, sicut Dominus praclara voce inlonat: Tessauriciate vobis tesaurus in caelo, ubi nec fur esudiet, nec eruco rubigenat, nec tinia sulcat. Iggitur ego in Dei nomine Chrothildis, cogitans qualiter peccatorum meorum facinora possem abstergere, et ad aeterna gaudia pervenire, lecit in cunctis pauperebus bene tribuendo potesta....ma adebisci remedium: sed tamen, juxta quod scriptum est: Date elemosena, et omnia munda sunt vobis, precipui ad domesticis fedei; et illud: Facite vobis amicus de mammonae iniquitatis, qui vos recipiant in aeterna tabernacula; et alibi: Beati pauperis spiritum, quoniam ipsorum est regnum caelorum; nihilomenus bonum est pro cunctorum necessitatebus lebenter manum porregere; sed ad tale bona maxime oportit substancia transagendi conferrere septiam monastirie habetacionis struere, vel de aeterna tabernacula debiant ad beneficia rebus respondere, precipui ubi choros sanctorum virginum jugiter medetacionum carmena devota mente Domino canuntur, in loco ubi decernit construere, in quorum honore dkatur ipsorum ante Domino in-cessio spiretur. Et ideo in Dei nomine, et in honore sancti Mariae, genetricis Domini nostri Ieshum Christi, et cithororum sanctorum, quorum pignora in ipso monastrio habentur inserta in loca noncopante Brocaria, situm in pago Stam; ease, prope de fluvio Urbia, afflante Christo, monastrium puellarum devota mente decrivi fundare, ubi nescio mea Mammona instetuemus abbatissam: ea vero racione ut sub evangelica et apostolica tradicione, et regola sanctorum patrum perpetuis temporebus ipsa et successoris earum, in loco tramete debiant vitam perfrui, et pro felicitatem regum vel statu Aecclesiae, et pro animae meae remedium Domini mesericordia adten-

B cius deprecare; et precipui ut nulla monacha in eodem monastrium quipplam peculiare presumat, sed sint illis omnia communia. Ad locum sanctum vel predicta congregacionem cedo, ad diae presente, et cessumque in perpetuo esse volo, et de jure meo in jure adque domenacione sancti Mariae et sponsarum Christi in praedicto locum consententis trado adque transfundo; hoc est, ipso agro Brocaria, in quo monastrio, Christo presoli, construxi duas partis de ipsa villa, tam ex luctuoso, quam undique ad nos pervinit, volumus ut proficiat; et medietatem de loco noncopante Pladano, sicut jam dixi, tam ex luctuoso quam undique ad nostra domenacione pervinit, volumus ut ad ipso sancto loco debiat pervenire. Semeleter et locello cognomenante Fontaneto, quantum inibi ad presens tam ex luctuoso quam undique mea regit....tas et ad nos undecunque nuscetur pervenisse; dum industri vero Charicardo, se nos super stetit est, post nostrum opetum delegavimus, ut, dum advivit, hoc possediat, et post suum et nostrum discesum semeleter; et de ipso locello medietatem volumus ut ad ipso monastrio in antedicto loco debiat revertere, cum domebus, edificibus, accolabus, mancipiis, vineis, campis, silvis, pratis, pascois, aquis aquarumve decursebus, adjecencies, apendicis, farinaries, gregis cum pastorebus, movele et immovele utriusque sexus, et omne meretum eorum, ad ipsa loca aspicientis qualiter superus est intima-tum, ad ipsum sanetum monastrium proficiat perennis temporebus. Et hec omnia superius comprehensa ad ipso sancto loco post nostrum transietum presentaliter revertatur. Et cum abbatissa ejusdem loci de hoc saeculum fuerit evocata, quem cuncta congregacio unaniniter bene rigola conperta eligerint, in loco ipsius socesor instituat. Et adhuc perpensavimus, pro ea oportanetate ut mercis nostra qualiter superius intemavimus, perpetuis temporebus debiat proficiscere, de omnis res nostras quid in suprascripta loca in hanc pageam deliberacionis,

* Edidit primum Mabillonius, de Re dipl., p. 468, ex autographo in archivis Sandionysianis reposito, et hujus specimen litteris Merovingicis exaratum aeri incidi curavit, ibid. pag. 379. Reculit Germonius, de vet. reg. Fr. Dipl. t. I, pag. 291, t. II, pag. 217 et seq., et magno conamine impugnavit. Lectionem Mabillonii sequimur, qui diphthongum æ saepe typis expressit, quam Merovingicum autographum non exhibet. Chartam calumniandi ansa fuit Germonio nota chronologica, quæ annum 16 regni Clotarii III indicat, cum non ultra ann. 14 regem hunc regnavisse contendat Germonius. De hujus notæ interpretatione disputatum est, sed hanc non alium quam decimum sextum numerum indicare recte probaverunt auctores Diplomaticæ novæ, t. III, pag. 514, et auctores ibi cit. An vero Clotarius III decimum sextum annum regni sui exorsus? Vulgo regni ejus initium sumitur anno Christi 656, et vitæ terminus anno 670 illigatur; quidam tamen regnum ab anno 655 repetunt; quidam illud protendunt ad annum